
"

'"-

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N.# 46.237 — DE 18 DE JUNHO DZ 1959

• ANO V — N.° 246	 CAPITAL FEDERAL "	 - QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 1963
Isempaeneememenensienemenne.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

• E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA NO 520 DE 22 DE
NOVEMBRO DE 1963

. O Reitor da Universidade do Bra-
sil, no uso das atribuições de sua
competência e de acórdo com o dis-
posto no parágrafo único do artigo
220, da Lei ne 1.711. de 28 de outubro
de 19,32, resolve prorrogar, por mais
30 (trinta) dias, o prazo em que a
Comissão le Inquérito instituída pela
Portaria 41.9 493, de 29 de outubro de
1963, deverá ultimar os trabalhos de
que foi incumbida.

PORTARIA N9 520 DE 22 DE
NovElisao DE 1963

aprovado pelo Decreto n9 21.321, de
18 de junho -de 1946, combinado com
o art. 50 do Decreto n° 49.583, de 22
de dezembro de '1960, publicado no
Diário Oficial de 27 do mesmo mée
resolve:
-Ne 522 a; Atendendo ao que cons-

ta do processo n9 23.351-63-U.B., de-
signar Joaquim Pereira Machado Fi-
/ho, Zoólogo, TC-406.17-A, da Parte
Permanente do Q. P. do M.E. C., pa-
ra exercer no Museu Nacional, a fun-
ção gratificada de Chefe , de Divisão
de Zoologia, 2-F, da P.P. do Q.E.P.,
da U.B., classificada. provisóriamen-
te, pelo Decreto 119 51.413-62

'
 em vaga

decorrente da dispensa de Alceu Le-
mos de Castro.

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de suas atribuições, resolve:

N0 524 — Conceder na forma do
Decreto n9 51.624," de 17 de -dezembro
de 1903 que "alterou o art. 19 " do De-
ereto n° 50.562, de 8 de maio de 1961,
que regulamentou o art 14 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960, a
gratificação especlel . de nível univer-
sitário, a Deusa . Edith Alves Costa
Souza, Contador TC-302.17.A. da
Parte Permanente do Quadro"Extra-
ordinário de Pessoal desta Universi-
dade, em exercício no: Instituto de
Puericultura, na eme de 20% sôbre
os respectivos vencimentos.

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuições de sua compe-
tência, "ex-vi" do n art. 22, alínea "I",
do Estendo da Universidade, aprova-
d6 pelo Decreto n° 21,321, de 18 de
junho de 1946,

N° 523 — Atendendo ao que consta
do processo 119 25.596-63-UB., conce-
der dispense, a partir de 1 de outubro
de 1963, a Gustavo Luiz Cruls Mace-
do . Soaras, . especialista temporário,
com atribuições de-Auxiliar de Ensino
junto à Disciplina de matemática Su-
perior I, da Escola Nacional de ,Quí-
mica, mediante a retribuição mensal
de Cr$ 42.000,00 (quarenta e -dois mil
cruzeiros), pago a conta do Fundo
Especial para atender aos encargos
com alunos excedentes nesta Univer-
sidade:	 "

DESPACHO DO REITOR
Dia 18 de novembro de 1963

Processo n.° 24.849-63.UB, relativo
à retificação de nome de Dtacelina da
Crua Copeiro. A-504.4.A, (ref. base)
da Parte Especial do Q.E.P. da U.B.

*Autorizo."	 -
A Portaria n9 537, de 27de dezembro

de 1962, referente a Gilda Cardoso de
Souza, Escriturário, AP-202.10.B, da

P.P. do Q.E.P. da U.B. — O Rei-
tor da Universidade do Brasil, no uso
de suas atribuições, resolve declarar
que o simbolo da função gratificada e
que se refere a preseate portaria é
"13-F" e não como constou da mes-
ma. — Em 31 de outubro de 1963.

APOSTILA

A Portaria_ de Admissão n.c.- 407, de
2-8-1963, referente a Ibera Meei% de
Cerqueira, Especialista • Temporário
da Escola Nacional de Música. — O
Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, resolve declarar que o nome
da servidora a quem se refere a pre-
sente portaria pasEou a ser Laura
Maria Fumar, por motivo de haver
contraído natrimônio. — Em 31 de
outubro de 1963.

ESCOLA ANA NERI

PORTARIA N.• 12/1963 DE

10-9-1963

• A Diretora da Escola Ana Nérl, da
Universidade do Brasil, usando de
atribuição que lhe confere o item
HL do Art. 210, da Lei ne 1.711, de
28 de outubro de 1952, combinado com
o Artigo 131, alínea "P", do regimen-
to interno da Escola, aprovado pelo
Conselho Universitário em 18-12-58
resolve, aplicar a Ubirajara Jordão
Garcia, Trabalhador, GL-402.1, do
Q. E.P. da U.B., lotado nesta Es-
cola, a pena de repreensão, por in-
fringência do item VII, do art. 194.
da referida lei, visto que- recusou-se
a cumprir ordens para execução de
serviço nesta Unidade.

Rio de Janeiro, 10 de setembro de
1963. — (a) Waleska Paixão. Dire-
tora.

FACULDADE NACIONAL DE
DIREITO	 '

• PORTARIA N.9 4, DE 21 DE
OUTUBRO DE 1963

,O Diretor da Faculdade Nac.onal
de Direito da Universidade do Bra-
sil, Professor Hélio Gomes, nos ter-
mos da deliberação do Conselho De-
partamental., resolve designar o do-
cente livre Dr. Oscar Accioly Tenório
para reger as -turmas da cadeira de
Direito Internacional Público do curso
diurno e ncturno, substituindo o
Professor catedráttco Dr. Linnett de

Albuquerque Mello, falecido a 15 ele
agasto do corrente uno. — (a) Hélio
Gomes, Diretor em exercício.

FACULDADE NACIONAL DE
ODONTOLOGIA

PORTARIA N.9 3 DE 13 nE
• MARÇO DE 1963

O doutor da Faculdade Nacional
de Odontclogia da Universidade do
Brasil, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 59, alínea 9, do Capí-
tulo XV, do Regimento Interno desta
Faculdade, resolve designar o Do.
Paulo Macedo, Professor Adjunto
P.C-502-18, lotado e em exercício na
1.e Cadeira de Clinica Odontolóelca
desta Faculdade para reger a referi-
da Cadeira, vaga em virtude da
transferência do Catedrático, prof.
Sylvio Bevilacqua, para a Cadeira. de
Patologia e Terapêutica Aplicadas. —
(a) Prof. Chryso Fontes, Diretor .

MUSEU NACIONAL

PORTARIA N.° 62 DE 13 DE
OUTUBRO DE 1963	 •

O Diretor do Museu Nacional,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do Art, 92, do Re-
gimento do Museu- Nacional, aprova-
do pelo Conselho Universitário da
Universidade do Brasil em 4 de maio
de 1958, resolve designar o Prepara-
-1(1r de Museu, classe A, nível 12, do
Q.E.P. da U.13., lotado nesta Insti-
tuição, -01miro António Roppa, para
realizar uma excursão em colabora-
ção com o instituto de Bionsica, no
levantamento reuniste:* de algumas
áreas radioativas no Município de
einços de Caldas, Estado de Minas
Gerais, ho período de 21 de outubro
a 21 de novembro do corrente ano,
em companhia do Zoólogo Johann
Becker, sem ónus para o Museu Na-
cional.

•Rio de Janeiro, 18 de outubro de
lr-3.	 (a) Newton Dias dos San-
tos; Diretor.	 e
ESCOLA NACIONAL DE MÚSICA

PORTARIA Ne 12 DE 28 DE
Ackeoro DE 1963

Diretor da Escola Nacional de
Música da Universidade do Brasa,
usando da atribuição de sua compe-
tência e tendo em vista o despacho
do Magnífico Reitor, constante d9
processo n.9 19.886-62 Ti. B. fls. 13
verso, resolve designar Antônio Pe-
dro Mião, para reger a cadeira de
Contrabaixo, vaga em razão da exo-
neração do Prof. Wasyl Jeremelciev.

Rio de Janeiro. 28 de ageato de
1963. — -(a) Joanidia Sodré, Dire•
tora.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea "r", do arti-
go 22, do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo Decreto n° 21.321, de

- 18 de junho de 1945, combinado com
os artigos 217 e 219 da Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, tendo em
vista o que consta do Processa núme-
ro 11.2C5-63-U.Ba

Resolve designar o Dr. Adalmyr
Brandão Pinheiro de Barros, Pro-
curador de 3e categoria, da Parte
Permanente do Q.E.P. da U.B.. Oc-
tavio de Almeida Neves, Almoxarife,
AF.101.1GB, do Q.P. — Parte Per-
manente do M.E.C. e 011er Leitão
Metidas, Contador, TC.302.18B,
Parte Permanente do Q.E.P. da U.
B. para, sob a presidência do primei-
ro. constituírem Comissão de Inqué-
rito para os fins indicados no refe-
rido processo.

PORTARIA N° 521 DE 25 DE
NOVEMBRO DE 1963

O Reitor da Universidade do Era-
silsil, usando de atribuição de sua
competência, ex vi" do art. 22 alí-
nea "r", do Estatuto da Universidade,
aprovado pelo • Decreto n9 21.321, de
18 de junho de 1948, combinado com
o art. 50 do Decreto 119 49.583, de 22
de dezembro de -1960,

Resolve, atendendo ao que consta
do processo n9 25.358-63-UB., desig-
nar Crernilda Piedade Assis, Corren-
tista. A.F.203.7., da Parte Permanen-
te do Quadro Extraordinário de Pes-

' • soai da Universidade do Brasil, para
substituta eventual da Chefe da Se-
ção de Contrôle da Divisão do Pas-
sial, do Departamento de Administra.:
ção Central desta Reitoria.

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex-vi" do art. 22, , alínea
"1" do Estatuto da Universidade,



parle superinr do cnderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará. .

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mlnima, de trinta (30) dias.

41,a9is•tente4 de Ensino fuperior,
\ nivel,

z Sadi
Malas

Alattos Pimenta
•ntQa Novaes

I.

3434 Quinta-feira 26
	

01,iftl0 OFICIAL (Seção 1 — Partes II)
	

Dezembro de 1963

• EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FI!NCIONAIUOS1

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$	 600,00 Semestre .
Ano 	  Cl 1.200,00 Ano

Exterior:

Capital s Interior:
. 	 Cl 450,00
	  Cl 900.00

Exterior:
Ano 	  Cr 1.000,00

— As Repartiçãa
deverão remeter o expediente,
destinado é publicação nos
jornais, diariamente, até às.
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes á, matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 dl 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após :a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão - sempre
eznuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano,

— As assinaturas vencidas
poderão -ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
• verificação do prazo de vali-
dade de Mas assinaturas, na

•1PRITOPt • OUPIAL

ALBERTO,DE BRITO PEREIRA'

— As Repartições Pública!
cingir-se-ão às assinalaras
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ha
iniciadas, em qualquer époeá,
pelos Órgãos competentes.

•— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a, favor do
Tesoureiro do Departamento'
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

-7 O funcionário púb'lico fe-
deral,. para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cl 0,50, se do mesmo
ano, e de Cl 1,00, por ano
decorrido.

cwer.. oco •eoevtço pe puelLicAçaas	 CHUPAI O^ saçÃo ao wItIPAS.ÃO
MURILO FERREIRA ALVES 	 FLORIANO GUtMARAES

DIÁRIO OFICIAL	 -
caçÂo - PARTE r.

NO° dtetInede & evbilcaçlio coe atoe de •dmIeletreyào descentralizam
impuser nu oficiou . do Departamento de Imprense Nadamo

BRASILIA

ASSINATURAS

Ano 	  Cr$ 1.300,00

FACULDADE NACIONAL DE
FILOSOFIA

• PORTARIA N.9 72, DE 25 DE
OUTUBRO DE 1963

O Diretor da Fac. Nac. de PilosOria
da Universidade do Brasil, no uso de
suas atribuições e com fundamento
no art. 205 e parágrafo único da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
resolve aplicar ao servente, nível 5,
Antenor Custódio de Souza Filho a
per4lidade de suspensão por três (3)
dias, a partir do dia 29 do corrente,
convertida em multa na base de 50%
(cinquenta por cento) per dia de
vencimento, obrigado, • no caso, o re-
ferido ' funcionário a permanecer em
serviço, tendo em vista que revelou
desídia no cumprimento do . dever e
omissão absoluta quando da invasão
do Salão Nobre, no dia dezesseis (16)
do corrente mês, sem ter, além do
mais, notificado a ocorrência a seus
superiores, procurando, deliberada-
mente, ocultá-la não obstante se en-
centrar no 5•9 pavimento, na sala 57,
do edifício-sede da Faculdade. — (a)
Eremildo Luiz Vianna, Diretor.

ESCOLA NACIONAL DE
ENGENHARIA

PORTARIA N. 9, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 1963

O Diretor da Escola Nacional de
Engenharia, da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições, resol-
ve designar o professor Ilervásio Gui-
marães de Carvalho para reger, a
partir de 2 de março do corrente ano
de 1963, com o salário mensal de' ..•
Cr$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil e
oitocentos cruzeiros) conforme reso-
lução I1•9 8-62, a cátedra de "Físico-
Química", vaga em consetiuência do
falecimento do professor João Cor-
deiro da Graça Filho.

Rio de Janeiro, 18 tile Arteen:bro
(a) RI±iiiLO:ge.,_&141,145Lt.

ia" rêroot.

UNIVERSIDADE DE SANTA
CATARINA

O Reitor da Universidade de Santa.
Cat'arina, no uso de suas atrlbulções,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 5.121-63, da Reitoria, resolve:

la 9 348 — Cancelar de acôrdo com
o artigo 103 e parágrafo único, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro cie 1952,
a partir de 7 (sete) de outubro do
corrente ano a licença para trata-
mento de saúde concedida pela Por-
taria n9 320-63, de 26 de setembro de
1963, a Lia Arruda Ramos, irtatrt.Pla
n° 2.090.032, Oficiala de Admint tra-
ção — AP-201.12-A, vinculada ao
Quadro do Pessoal da Universidade de

Santa Catarina, lotada e com vcerci-
slo na Faculdade de Filosofia, Cién-
Cias e Letras desta Universidaole. —
Prof. João David Ferreira Lima, Rei-
tor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

Escola Paulista de Medicina

PORTARIA DE 7 DE OUTUBRO
• DE 1963
O Professor Doutor Marcos Linden-

berg, Responsável pela Reitoria da
Universidade Federal de São Paulo
usando da atribuição que lhe confere
a P.ortaria n9 258 de 19.6.1963, Pu-
blicada no Diário Oficial de 16.'7.1963
e tendo em vista o disposto no artigo
14, da Lei 3.780 de 12.7.1960 resolve:

N° 50 — Declarar otupantes da re-
ferência Horizontal abaixo indicada
a partir de 19 de julho de 1963 fun-
cionários do Quadro Permanente do
Ministério da Educação e Cultura le-
tados na Escola Paulista de Medicina,
a seguir enumerados:

Referência 1

Arar Bastos de Siqueira\
Caio Pinheiro
Carlos D'Andretta Juntei
Cássio Montenegro
Cyro Ciari Junlior
David R,osenberg
Domingos José Delascio
Edison de Oliveira
Emilio Mastroianni
Francisco Manoel • Raposo

Almeida
Henrique Ambrosio Paraventi
Henrique Mélega
lieribaldo Carmo Horácio Loverso
Horácio Kneese de Melo
Italo Domingos Le Voei
jaiar Xavier Guimarães
Jayme Nasser
Jesus Pan Chacon
João Baptista dos Reis
João Roberto Pires de Campos
Joaquim Vieira Filho
Luciano Barbosa Prata
Mário Enato Atilla Paseauducci
Octávio Ribeiro R,atto
Orestes Bani
Oswaldo Luiz Ramos
Paulo Pinto Pupo
.Peres Nerne
Plínio Monteiro Garcia
Ricardo Hlpólito Vagnotti
Roberto Aidar Aun
Selim Moysés Auada
Silvio dos Santos Carvalha/
Silvio Jorge Pinto Borges
Silvio Ballone
Wlatlimir da Prussia Gomes Ferraz

Assistentes de Ensino Superior,
- _ nível 17

Abram Bobrow
Adolpho Barcelini
Adolpho Cecchi Neto
Alberto Gastbn
Alberto José Martins Ribeiro
Alvaro Alberto Cunha
Alvaro Marcondes da Silva
Alvaro Marques Pigueiredo Pilho
.Américo Hermenegi/do Sampaio
4.ngelo °lindo Cogliati
Anita Zylberberg
Otônio Bei

bank) Carlos de Moraes Passos
tbnio Carlos Ferras de Aguiar
Moio Cecchell de Mattos Palra

Arttônie da Silva Queiroz

António dos Santos Clemente Filho
Antônio Francisco Definia
Antônio Luiz Serpa ?assanha
Antônio °Melro, Leme Junior
Antôno Oswaldo Carbone
António Paschoal Vicente Cirenza
Antônio Rubino de Azevedo
Antônio Suzart Andrade
Arary da Cruz Tiriba
Arão Schwartz
Armando Vicente Rotondi

• Arnaldo Caleiro Sandoval
Arnaldo Markrnan
Aron Gelrnan

'Atamr Pereira
Caetano .liordano
Calil Buraad Yunes
Camilo Segreto
Cantidio Moura Campos Filho
Carlos Alber'.0 Erminio Magalhães
Carlos Augusto de carvalho Corrêa
Carlos Gonçalves Machado
Carlos Nogueira Ferraz
Carlos Parente
Catharina Maria Wilma Brandí
Ciro de Campos Aranha Pereira
Cláudio Orlando Basile
Costabile Gallucci
Dalblo Pimpão Palhano
Dante Robusto Giorgi
Dirceu Vieira dos Santos Filho
Dyonisio Queiroz Guimarães
DILUI° Ramos Sustotvich
Eduardo Scaff
Eline Sant'Ana Prado de CarvalhoEliova Zukerman
Emillo Azer Maluf
Ernesto Azevedo
Eugenio Chiorboli
Fábio Barreto Matheus
Ferdinando de Queiroz Costa
Feres Secaf
Fernando Almeida Pires de Camar-

go Vianna
Francisco Antônio Gutilla
Francisco de Assis Sporques

• Francisco Olímpio de Andrade Tei nseira
Pued Abdal/a Saad
Geraldo LeRzke
Gregário Reitzfeld

• Harry Brandi Dinis
Irélio Pucci
isac Soibelman
rivo Define Frasca

•Seon Illarasantchl



MIN 'ISTERIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNC1A-SOCIAL

Jeyme Luiz KUperman
Januário Delia Paolera
Jessie Freire. Gomes dos Reá
Jesus Carlos Machado
João Ortiz
João Paulo Ache de Freitas
•Joe.o Vicente Nocera
Jorge de Moura Andrews
José Belnairo de Castro Moreza
José Carlos Neves
José Cassieno de Figueiredo
José de Filippi
José Geraldo de Camargo Lima
Jaze Pinas
José Raposo do Amaral
José Soares Hungria Filho
José Vasserman
José Werneek Alencar Lima

' Klaus Mirim Rudolph
Luciano Decourt	 -
Luiz Antônio Maffei Camargo Ma-
ira
Luiz Branco JUnlOr
Eniz Gonzaga Murat
Luiz Miller de eaeiva
Magid Iunes
Manoel Medicas Netto
Mana.= Bittar achara
Marcelo Pio da Silva
Marcos Cabeça
Marcos Coiffman
Maria Helena Faxino da Rocha Mo-

xeira
Mário Corrêa da Fonseca •
Mário Philomeao Caleiro de Lima
Mário Ruivo
Mauro Zucato
Milton Alvim Soares
Milton Corrêa Meyer
Moacir de Pádua Viliela
Moris Chan.sky
Moysés Mineis
Net Miranda da flecha Correa
Nelson Alvares .Cruz
Nelson Jorge
Neleem Salem
NiLson Mareendes de Oliveira Celso
Octaviano Alves Lima Filho
Octávio. D'Andréa	

•

()atavio Lurem!
Oscar Pimentel Portueal
Osvaldo AMInio Meng
O:e:saldo Guiais,
Oswaldo Pedro Bataglia
Paulo Bei
Paulo de Camargo
Paulo Mangabeira Aibernaz Filho
Pedro Alberto Jorge Faria
Pedro Geretto
Punio Emendai:Mi

• Radion de Carvalho Schueier Bar-
bosa

Raul Lieb
Moraes João Amin Ain•
Roberto Farina
Rosa Helena Longo
Rubens Abrantes Aguiar
Rubens Angulo
Rubens Ferreira Queiroz -
Samoel Atlas
Saul Goidenberg
Sérgio Paladino
Therezinha Bandiera Paiva
Therezinha de Jesus Beninl
Thomás Imperatriz Pricoll
Victor Schubsky	 •
Waldernar de Carvalho Pinto
Waldemar Diniz Pereira de Car-

valho
waldemar José Borges
William Honsi Eilas 	 •
Zuleika Pentone Picarelli

, Oficial .;.e Administrafflo,
Nível 16-C	 • •

Ida Vittorio, Paulini
José Luciano de Medeiros 13orges

Oficial de Administração. .

• Nível 14-B
laureai Rangel de Carvalho
Ereto Pasquini
Maria da Glória Vaz Ferreira
Octávio Valentini Nogueira
Paulo Pereira da Rocha

Oficial de AdministraçãO.
Nível 12-A

Américo Baldassarini'
Bibiloteadrio. Nível 14-3

Dinah Aparecida de Melo Agetar
Poblacion

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-

' RITIMOS

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO
DE 1963

Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensõea dos
Marfar/1es, no uso das atribuições que
lhe são conferldat pelo adie° 105, da
Lei ne 3207,. d-26 de ageaM de 2980,
Lei Orgânica da Previdência Social;
• Considerando o que • consta da Re-

quisição .,s/n9 do Ministério do Tra-
balho e Previdência Social, de 10 de
outubro de 1963. resolve:

N9 1.787 — pôr à disposicão do Mi-
ntetério do Trabalho e Previdência
Social. o Proaurador de 2 s Categoria
— Roberto Tuffi IViattar, sem prejuízo
dos seus respectivos vencimentos e de.
mais vantagens, pelo prazo de um (1)
ano.	 •

considerando o nue consta do Ex-
pediente interno DAT-3.262-01)-319,
de 1963, resolve:

N9 1.788 a- Designar o Fiscal de
Segurança do Trabalho, Nível 16 —
Hertz Roberto de Mello para, no pra-
zo de ' cento e vinte (120)' dias, a faen-
der aos serviços de prevenção de aci-
dentes nos segie.nte,s órgãos: Recife
e JOão Pessoa. pegisize-se e cumpra-
se. — Antônio da Silveira Thomaz,
Presidente do C. A. — Raimundo Fi.
queira Castelo de Souza, Membro do
C. A. — Rubem Cardoso, Membro do
C.A. •

PORTARIAS DR 5 DE NOVEMBRO
- DE 1963

•O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
Marítimos, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 105, da
Lei n.° 3.807, de 26 de agsto de 1960
Lei Orgânica da Previdência Social:

Considerando a autorização do Con-
selho Administratvio, resolve:

N9 1.791 — Designar o Diretor da
Divisão de Fiscalização. Símbolo 5-C
— Antônio Aníbal Gomes para Proce-
der a supervisão dos serviços atinen-
tes à fiscalização nos O. E de São
Luiz, Belém e Manaus, bem como as-
sessorar o Conselheiro Antônio Tava-
res, do Crreeelho Fiscal, nos serviços
de Tomada de Contas naqueles 6r-
glios, pelo prazo de 40 •(quarenta)

•
Considerando o que consta do Pro-

cesso n9 53.492-64, resolve:
N9 1.792 — Exonerar. a pedido, a

Servente. Nível 5, efetiva — Maria da
Silva Andrade, da Quadro de Pessoal
deste Instituto.

•• Considerando -a Resolução a9 1.083
do Conselho Administrativo no pro-
cesso n 9 30.297-55, resolve:

N9 1.783 — Designar o Contador,
Nível 17-A — Otto Victor dt Brito —
o Contador nivel 17-A — }releio Eras-
mi Lopes — e o Escriturário, Nível
8-A — Adalberto Guimarães Baptista
— para, sob_ a presidência do primei-
ro, constituírem a Comissão incumbi-
da de apurar as irregularidades cans-
tentes do processo acima deado e a
conseqüente responsabilidade dos ser-
vidores envolvidos nas respectivas
ocorrências, estendendo-se o processo
de Inquérito; se necessário, a quais-
quer outros fatos que surjaiai no de-
correr das trabalhos e que constituam
Irregularidades,

Considerando o que consta 'no pra-
-cesso n9 15.045-63, resolve:

N9 1.794,— I Conceder aposentado-
ria ao Oficiai de Administração, Ní-
vel -14-B — Carlos de Freitas — de
acõrdo com o que dispõe os -artigos
176 e 184. itens II e L da Lei n9 1.711,
de 2e de outubro de 1952.

— Desligar o referido Servidor,
em virtude de sua aposentadoria, do
Quadro de pessoal dáste Instituto.

Considerando o que consta do Des-
pacho do Sr. Diretor da Divisão do
Pessoal. resolve:

N9 1.795 — Tornar sem efeito a
Portaria número 1.160, de 17 de Ju-
lho de 1963, que nomeou Resolvo de
Azevedo para exercer interinamente
o Cargo de- Médico, nível 17-A do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

Considerando o que consta do Pia-
remo n9 53.461-63, resolve:

N9 1.798 — Demitir o Senkal, Ni-
vel 5, interino' — Virgílio Acácio Go-
mes dos Santos, na forma do pará-
grafo 29 do art. 207 da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

Considerando a Resolução n9 1.105
do Conselho Administrativo no proces-
so n9 46.796-63, resolve:

N9 1.797 — . Repreender o Fiscal de
Previdência, Nível 17-A — Augusto
Cézar de Sena Sarmento,' na forma
do artigo 204, da Lei n9 1.711, de '28
de outubro de 1952.-

Considerando a proposição do Sr.
Presidente da Comissão, de rnquéi'lt.)
designada peia Portaria a9 397, de 13

•de março de 1963, publicada no Bo-
letim de Serviço n9 50, de 14 de mar-
ço de 1963. resolve:.
• N9 1.198 — Prorrogar por trinta
(30) diss, na forma do parágrafo úni-
co do artigo 221) da Lei n9 1..711, de
28 de outulezte de 1952, o prazo aara

•encerramento dos trabalhos da. Ce-
missão de Inquerito designada pela
Portaria n9 37, de, 13 de março de
1963.

Dezembro de 1963 3435 .

A presente Portaria vigora a pertie
de 29 de outubro de 1003.

Considerando a proposição do Sr.
Presidente da Comissão de Inquérito
designada pela Portaria n9 1.200. de
26 de ju'ho de 1963, publicada no no.,
letim de Serviço n9 144, de 31 de ju-
lho de 1963, resolve:

N9 1.799 — Prorrogar por trinta
(30) dias, na forma do parágrafo úni-
co do artigo 220 da Lei n9 1,711 de
28 de outubro de 1952, o prazo para
encerramento dos trabalhos da Co-
missão de Inquérito designada pela
Portaria n9 1,210, de 26 de julho de
1963.

A presente Portaria vigora a partir
de 20 de outubro de 1963 — Antônio
da Silveira nomes, Presidente do
C. A. — Raimundo Figueira Castelo
de Souza, Membro do C. A. — Ru.
bem Cardoso, Membro do C. A.

INSTITUTO DE PREVIDeNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 12 Bee DEZEMBRO
'	 DE 1963

• O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado no uso das atribuiçõee
que lhe são conferidas pelo artigo
17, do Decreto-Ui 119 2.865, de 12
de dezembro de 1940, tendo em vista
a autorização de Excelentisamo Se.
nhor Presidente da-República, :ascii.
ve:

N9 3.800 — Admitir, na forma do
artigo 2, item II, alínea a, da Lei na,.
mero 3.769, de 12 de julho de 1960,
como Contabilista, Temporário, Hugo
Paes de Menezes.

2. Esta admissão EC enquadra no
regime estabelecido nas Instruções 119
197, de 18 de setembro' de 1992, item
2 e seus sub-itens.

3. Referido servidor terá exercí-
cio na AgIncia do IPAEle (AAL), na
Estado de Alagoas.

N9 3.802 — Admitir, na forma do
artigo 23, item II, alínea a,- da Lei nii.
mero 3.780, de 12 de julão sie 1960,
como Piscai de Previdência, Tem-
porário, José Correia Filho;

2. Esta admissão se enquadra na
regime estabelecido nas inetrueões 13.9
101, de 14 de setembro d. 1902, tte.».
2 e seus lub-itena.

3. Referido servidor terá exare!.
cio na Agencia do IPAale (AAL), no
Estado de Alavas.

N9 3.803 — Admitir, na forma do
artigo 23, item II, alínea a, da Lei mi-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
como Fiscal de Previdência, Tempo-
rário, Alberto Nonõ de Carvalho
Lima.

2. Esta admissão se enquadra no
regime estabelecido nas inztrucões no
107, de 18 de setembro is 1962, itera
2 e seus sub-itena. ,

3. Referido servidor terá exerci-
do na Agência do IPAS.2. (AAL), no
Datado de Alagoas,

•N9 .806 — Admitir, na forma de
artigo 23, item II, alínea a. da Lei na.
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
como Auxiliar de Escritório, Xempo-
ráriO, Iara Maria Camelo.

2. Esta admissão se enquadra no
regime eatabeeeeido nas Inetatlettes 11.
107, de 18 de setembro de 1952, item
2 e mis aub-itens.

3. Referido sarei:10r terá exerci-
cio na Agfincia do IPASE (AAL), _n0
Estado de Al^ zoas.

79 3.807 -a, Admitir, na forma do
artigo 23, item rI, alínea a, da Lei ná-
mero 3760, de 12 de julho de 1960,
como Auxiliar de Escritório, Tempo-
rário,' Gabriel Miranda de Oliveira.

2. Esta admissão EC enquadra na
regime estabelecido nas Indruções n9
107, de 18 de setembro de 1962, item
2 e seus sub-iten.s.

3. Referido servidor terá exerci.
cio na. Agência do IPASE (AAL), na)
Estado de Alagoas .	 -•

Quinta-feira 26
	

DIÁRIO OFICIAL (Sede — Parte

•

Escriturário, Nível 10-B

Camela Zito
Escriturário, Nível 8-4

Aurora Torquato
Maria Aparecida Capucho

Fotógrafo. Niver9-A
Brasilina Mattos Louzade

Laboratorista. Nível 3

Alberto Pereira
Athayde : Alves Couto
Benedito Gonçalves da Silva
Benedito Vieira Dias
Ben:clo Ferreira Taynnes
David Soares	 -
Diolino da Conceição de Saabza
Edgard Freire
Francisco Cotes
Geraldo da Conceição de Souía
Luiz Maneei
Maria de Los Dolores aevaees
Mário Vaaentini Nogueira
Meyde Barbosa

- •

Armazenista , Nivel 8-A

Pedro Florira
Guarda Nível 8-A

Jardelino Ferraz
• Zelador de .8otério. Uivei 1

Alfredo Villa
Zeiador , Nivel 7

Fausto. Maratona° da Silva
Eserevente-datilógrajo, Nível 1

Léa Cavallari
Lucy de Almeida _
Yvone Fattibene

Servente, Nível 5
Antônio Ignácio de Sá
Armando Augusto dos Santos
Domingos Pereira de Souza
Geralda Gomes
Gonçalo" Monteiro da Silva
Ignácae Terto dos Santos
Lulz-Francieco Ribeeree
Luiz 'de Oliveira Santos



..••••n •nn•~1.1ffileilleliaMIMMMEMINI.~11~MCCWOCSU

• FORMULÁRIO
ORTOGRÁFICO

VENDAt

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, 1
Aitacia 1; Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembélso Postal
3	 ao:a...ao:alua-o

n

Divulgaçao a.9 266
2.* edição

Preço: Cr$ 8,00

3436 Quinta-feira 26
,~••••n•••n•••nnn......ffingrnm.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Oezembro de 1963

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1963

•
O Presidente do Serviço de Alimen-

tação da Previdência Social, usando
das- atribuições legas que lhe confere
o artigo 371, do raegulamento Geral
da Previdência Social, aprovado pelo
Decreto n.9 48.959-A, de 19 de setem-
bro de 1960, e em cumprimento à de-
liberação do Conselho Administrati-
vo, constante da Ata 333.9, Sessão Or-
dinária, realizada em 24 de outubro
de 1963, e da Resolução número 3.253,
resclve:

N.9 2.010 — Considerando o que
consta do Processo número 108522/59
e de ardo com o disposto no artgo
197, da Lei número 1.711,. de 28 de
outubro de 1952, responsabilizar Pe-
dro Ribeiro Freire, ex-Delegado
da Delegacia Regional de 1. Catego-
ria no Estado da Guanabara, pela
importância de Cr$ 7.927,00 (sete mil
novecentos e vinte e sete cruzeiros),
devendo efetuar a reposição aos co-
fres da Instituiçã,o.

N.9 2.011 — Considerando o que
consta do Processo número 108.686/59
e de acôrdo com o disposto no artigo
197, da Lei número 1.711. de 28 de
outubro de 1952, responsabilizar Pe-
dro Ribeiro Freire, ex-Delegado
Delegacia Regional de 1.9 Categorn.
no • Estado da Guanabara, pela im-
portância de Cr$ 14,577,50 (quatorze
mil quinhentos e setenta e sete cru-
zeiros e cinquenta centavos); deven-
do efetuar a reposição aos cofres da

. Instituição.
N.9 2.012 — Considerando o que

consta do Processo número 108.686/59,
e de acôrdo com o disposto no artigo
197, parágrafo 1.9 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, res-
ponsabilizar lanard CantaJice, Oficial
de Administração, nível "16-CP, da
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente, peia Importância de 	
Cr$ 14.577,50 (quatorze mil quinhen-
tos e setenta e sete cruzeiros' e cin-
quenta centavos), devendo efetuar a
reposição aos cofres da Institutição.
— Alberto Carneiro - — Luiz Milha
Cintra,- Presidente-Substituto, em
exercic:o.

••
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO

DE 1963	 .

O Presidente do Serviço de Ali-
mentação da Previdência Social,
usando das atribuições legais que lhe
confere o artigo 371, do Regulamento.
Geral da Previdência Social, aprova-
do pelo Decreto n.9 48.959-A, de 19
de setembro de 1960, e de adiado com
a Delegação de Pociéres que lhe fo(
conferida pela Resolução n. 9 34, de
13 de abril de 1962, do Conselho Ad-
mM strativo, resolve:	 •

N. 2.023 — Considerando o que
consta no Processo n.9 5.622/61 e de
ex(Irdo com o artigo 75, item I da Lei
p.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
exonerar, a pedido, Titã Corrêa da
Costa. Escrevente-Datilógrafo nível
/, Código AF-204, do Quadro de Pes-
joal 	 Parte Permanente, lotado na

Agência Local de Campo Grande no
Estado de Mato Grosso.

O presente ato vigora a partir de
17 de janeiro de 1961.

N.9 2.024 Considerando o que
consta do Processo n.9 26.351/63, e de
acÔrdo com o disposto no artigo '75,
item I, da Lei n. 9 1.111, de 28 de cu-
tubro de 1952, exonerar, a pedido,
Alfredo de Almeida, Técnico de Con-
tabilidade, nivel "13", do Quadro do
Pessoal — Parte Suplementar.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de -1.9 de setembro de 1963.

N.9 2.033 — Considarando o que
ccnsta do ?recesso n.9 26.257/63 e de
acôrdo com o disposto no artigo 75.
item- I da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. exonerar, a pedido, Jo-
sé Carlos Olimpo de Melo, Encarre-
gado de Caixa, nível "11", do Quadro
do Pessoal — Parte Permanente, da
Delegacia Regional de . 4.9 Categoria,
no Estado do Piaul.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 2 de setembro de 1963. a.
Alberto Carneiro — Luiz Ullida Cin-
tra, Presidente-Substituto, em exer-_
cicio.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ.
DICA E DOMICILIAR DE UR
GÊNCIA

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1963	 -

O Diretcr-Geral do SAMDTJ,
uso das atr:buições 'que lhe confere a
Alínea C, do Artigo 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto ri.'
46.348, de 3 de julho de 1959, de acôr-
do cora o lisposto na Portaria MTPS
n.9 388, de 1.9 de agôsto de 1963, con-
soante o que dispõe o Artigo 2. 9, do
Decreto n.9 52.266, de 17 de julho de
1963, e de conformidade com a auto-
rização do Sr. Presidente da Repúbli-
ca na Exposição de Motivos MTPS n9
G1V1/393 (Proc. PR-70.)74/63 — MTPS
314.911/63), que integra o Processo
SAMDU n.9 12.574/63, resolve;

N.' 2.041 — Admitir Jayme Mura-
tore para o emprêgo de Médico, NS.
17, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pô.sto de C..xias do Sul,
da Delegada Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N.9 2.042 — 'Admitir Darcy Corrêa
Dias para o emprêgo de Médico NS.
17, sob o regime estabelecido na Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto PU Leopoldo,
da Delegaata Regicnal do Rio Gran-
de do Sul.

N.9 2.043 — Admitir Sinay ander
para o emprêgo de Médico NS. 17,

1963, e de conformidade com a auto-
rização do Senhor Presidente da Re-
pública no Exposição de Motivos
MTPS n9 1.027-63, que integra o Pro-
cesso SAIV1DU n9 14.676-63; resolve:

No 2.102 — "Admitir Hilwen Augua-
to Wanderley Cantanhede para __o
emprêgo de Médico NO. 17, sob o re-
gime estabelecido na Consolidação
das Leis. do Trabalho, com exercício
na Delegacia Regional da Guanabaa--
ra.

N9 2.103 — Admitir Gilberto Me-
nezes Manso Costa Reis para o em-
prêgo de Médico, NS. 17, sob o regime
estabelecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício na De-
legacia Regional, da Guanabara. —
Lauro Freitas Xaile Dornelles, Dire-,
tor-Gera/

NO 1.969 — Remover, no interêsse-
do serviço, o Escriturário, Nivel 10-B,,
Adolfo Hugo Geisler, da Sub-Delega-
cie em Londrina para a Sub-Delega-
cia em Pato Branco, ambas no Es- -
tado do Paraná.

N° 1.970 — Designar o Escriturá-.
rio, Nível 10-B, Adolfo Hugo Geisler,
para exercer o Cargo em Comissão,,
Símbolo 15-C, de Sub-Delegado da
Sub-Delegacia Regional em Pato.
Branco, Estado do Paraná.

Rio de Janeiro, 2 de dezembro de.
1963. — Cleber Piegas Goulart, Secre-
tário-Geral, no exercécio da . Presi-
dência.
ORDENS DE SERVIÇO DE 12 DE

DEZEMBRO DE 1963
O Presidente do Instituto' Nacional.

do Pinho, no uso de suas atribuições
resolve:

Tèndo em vista os afastamentos do.
Chefe da Divisão de- Florestamento e
Reflorestamento (D.F.R.) motivado.
pela Ordem de Serviço n9. 1.701, de
14 de novembro 'de 1963 e do seu.
Substituto Eventual, por motivo de
fériaa regulamentares,

No 1.706 — Designar o Engenheiro-
Agrônomo, Nível 18, Eudoro Haeckel.
Lins de Barros, para responder pela
Divisão de Florestamento e Reflores-
tamento (D.F.R.), durante os iinpe-
clunentos acima mencionados.

Tendo em vista o que consta do.
Processo n9 8.825-63,

No 1.707 — Fazer cessar as efeitos.
da Ordem de Serviço na 1.574, de 10,
de abril de 1963, que designou o Ins-
petor Auxiliar de Indústria Madeirei-
ra, Nível 15-B, Anel de Freitas Tran-
coso, para responder pelo expediente.
da Agência de Campo Mourão, Es-
tado- do Paraná.

N° 1.708 — Designar o Correntistao
Nível 17, Newton Craveiro de Amo-
rim Filho, lotado na sede da Delega-
cia Regional do Paraná, para res-
ponder pela Agência de Campo Mou-
rão, Estado do Paraná.

ar 1.709 Fazer cessar' os efeitos.
da Ordem de Serviço W 1.554, de 14:
de março de 1963,- que designou o Es-
tatístico, nível 17, Leodonio Borba,
para responder pela Sub-Delegacia
Regional em Pato Branco, Estado da
Paraná.

NO 1.710 — Designar o Datilágrafo.
Nivel 7, Zildo Baccarin, para respon-
der pela Sub-Delegacia Regional era
Londrina-Estado do Paraná.

N9. 1.711 — Designar o Oficial de
Administraolo, nível 12-A, Alexan-
dre Guidi Casta, para responder pe-
plaaraAngãência de Maringá, Estado do

Rio de Janeiro, 2 de " dezembro de
1963. — Cleber Piegas Goulart, Secre.
tário-Clerai, no exercício da Presi-_
(lenda.

▪ 1‘19 3.808 — Adiis.tir, na forma do
artigo 23, item II, alínea a, da Lei nu.
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
como Auxil'ar de Escritório, Tempo-
rário, Fernando Antonio pereira Fer-
rele.

2. Esta admissão se enquadra nó
,regime estabelecido nas Instruções. n9
107, de 18 de setembro de 1962, item
2 e seus sub-itens.

3. Referido seavidor terá exercí-
cio na Aencia do IPASE (AAL), .no
Estado de Alagoas. — Ciidenor Frei-
tas, Presidente.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

_
O Presidente do Instituto Nacional

do Pinho, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no Arti-
go 14 da Lei n9 3.780, de 12 de ju-
lho de 1960. resolve:

NO 752 — Declarar ocupantes da
referida horizontal 1, os funcionários
do Quadro Permanente dêste Insti-
tuto, lotados na Administração Cen-
tral, a seguir enumerados:

A partir de 21 de outubro de 1963,
o Escriturário, Nível 10-B, Vilosa de
Almeida Leontsinis e' a partir de 23
de novembro de 1963, o Oficial de
Administração, Nível 14-B, Paulo de
Lellis dos Santos Machado.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de
1963. — Cleber Piegas Goulart, Secre:
tário-Geral, no exercécio da Presi-
dência.

CORTARIAS INTERNAS DE 2 DE
DEZEMBRO DE 1963

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições.
resolve:

Tendo em vista o que consta do
Processo n9 8.825-63,

N9 1.968 Dispensar o Escriturá-
rio, Nível 10-B Adolfo Hugo Geisler,
do Cargo em Comissão, Símbolo 15-O,
de Sub-Delegado da Sub-Delegacia
Regional em Londrina, Estado do Pa-
raná.

sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das- Leis do Trabalho, com
excrete.° no nisto de Canelas, da De-
legacia Regional do Rio Grande do
Sul.

R'o de Janeiro, 27 de novembro de
1963. — Lauro Freitas Valia Dornel-
les, Diretor-Geral.

PORTARIAS DL 12 DE DEZEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere a
Alínea C, do Artigo 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto mi-
mero 45.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o ' disposto na Portaria
MTPS no 388, de'19 de agôsto de 1963,
oonscante o que disaõe o Artigo 29, do
Decreto ri9 52.266, de 17 de julho de

INSTITUTO NACIONAL
,DO PINHO

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1963

MINISTÉRIO DA IN'D',..JSTRIA
.E DO COMÉRCIO



DIARIO OFICIAL (53*.clo — Paria II) Dezembro de 1933 3437
• •~1.1.n

Quinta-feira 26

TÉRMOS DE. CONTRATO

Aos doze dias do mês de dezembro
de 1963, às dezessete horas, na sede
do Departamento Nacional de Obras
de Saneamento (DNOS), à Ave-
nida Presidente Vargas numero ses-
senta e dois, décimo segundo andar,
nesta Estado, na sala da Procuradoria
Geral, compareceram o Procurador de
primeira categoria, Bel. Dilson Melga-
ço Pligueiras. Diretor da Divisão- de
Adinimatração como representante do
DNOS, ex vi do disposto no art, 80,
ê 29, inciso III, do Decreto n9 1.487,
de 7 de novembro de 1962, e o Senhor
Saleixião Maneio, na qualidade de
Diretor Superintendente da finna
S. Meneia Sociedade Anônima — En-
genharia e Construções, estabelecido
na cidade do Rio de Janeiro, Estado
da Guanabara à Avenida Rio Branco,
número trezentos e onze, quinto an-
dar, salas quinhentos e um à 'qui-
nhentos e oito, para o fim de assina-
rem o presente contrato para exe-
cução completa da Estação de Tra-
tamento d'água para abastecimento
d'água, das Vilas Niterói e Rio Bran-
co, Município de Canôas, Estado do
Rio Grande do Sul, 159 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, de-
corrente da proposta vencedora na
concorrência pública a que se refere o
incluso edital publicado no Diário
Oficial de 3 de julho de 1963, pá-
gina dois mil e oitenta (2.080), apro-
vada pelo Diretor-Geral do DNOS,
no processo número 12.053-63, me-
diante as cláusulas que se seguem:

Primeira (Designação) — O Depar-
tamento Nacional de Obras de Sanea-
mento será designado por Deporta-

- mento e a firma S. -3/fane1a S.A. —
Engenharia e Construções, por Em-
preiteiro.

Segunda (Instruções e especifica-
ções) — O Empreiteiro declara conhe-
cer as "Normas Gerais para Emprei-
tadas" vigorantes no Departamento e
a a elas submetersse, quando não co-
lidirem com as disposições deste con-
trato, como também declara submeter-
se às especificações técnicas dos servi-
ços ora contratados cupis fôlhas com
as rubricas de ambos os contaatantes,
consideradas como parte integrante
do presente instrumento, a que se
juntam.

Terceira (Discriminação dos-servi-
- Os serviços ora ajustados cons-

tam da execução dos serviços cons-
tantes do Grupo "A", da Estação
de Tratamento `d'água para abaste-

/ cimento das Vilas Niterói e Rio Bran-
co, no Município de Canôas, Estado do
Rio Grande do Sul, jurisdição do 159
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento.

Quarta (Qu(ntidades e preços uni-
tários): — Instalações e trabalhos
preparatórios, conforme especificado
— global — Cr$ 3.000.000,00 (três
mihões de cruzeiros), pagos em unia
única parcela, quando executados to-

ados os serviços constantes dé,ste item.
2. Escavação manual em material

mole para execução das fundações,
canalizações e reservatórios, com
transporte lateral mínimo de 10,09
Metros, nas profundidades e volumes
abaixo.

2.1. Profundidade até 1,50m (um
• meio -metro), num volume de ....
4.000 m3 (quatro mil) metros cúbi-

-	 •	 -- •

cos, a Cr$ frd ..),00 (quinhentos e ses-
senta cruzeiros) por metro cúbico.

2.2. Profundidade. entre 1,50 e ..
3,00 ni (um e raelo e três melros), num
volume de 3.003m3 (três mil) metros
cúbicos, à Cr$ 900,00 (novecentos cru-
zeiros) por metro cubico.

2.3. Profundidade abaixo de 3,00n1
(três metros), num volume de .,....
1.000m3 (mil) metros cúbicos,
Cr$ 1.200,00 (hum mil e duzentos
cruzeiros) por merto cúbico.

3. Remoção da camada superficial
de terreno que contém matéria erga-
nica, num volume de 1.500m3 (mil e
quinhentos) metros cúbicos,
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros) por
metro cúbico.

4. Marro competado, com mate-
rial transportado, para elevação de
terreno, num volume de 2.500m3
(doia mil e quinhentos) metros cúbi-
cos, a Cr$ 700.00 (setecentos cruzei-
ros) por metro cúbico.

5. Atêrro com taludes 1:1 reco-
berto de leivas, num volume dc 1.000
(mil metros cúbicos) Cr$ 400,00 (qua-
trocentos cruzeiros) por metro cúbico.
• 6. Reatêrro aplanado, após a exe-
cução dos serviço& num. volume de
5.000m3 (cinco mil metros cúbicos)
à Cr$ 350,00 (trezentos e cinquenta
cruzeiros) por metro cúbico.

7. Espalhamento lateral de exces-
so de material proveniente da escava-
ção, num volume de 3.500m3 (três
mil e quinhentos metros cúbicos) à
Cr$ 250,02(duzentos e cinquenta cru-
zeiros) por metro cúbico.

8. :Revestimento' da vala de dre-
nagem e construção de pontilhões
conforme segue:

8.1. Alvenaria de. pedra argamas-
sada, com argamassa, de cime,-.• to e
areia 1:5, num volume de 1.000m3
(Mil metros cúbicos) à Cr$ 9.59000
(nove mil e quinhestos cruzeiros) por
metro cúbico.

8.2. Concreto simples com teor de
cimento de 300kg/m3, num volume
de 159m3 (cento e cinquenta metros
cúbicos) à Cr$ 12.500,00 (doze mii e
quinhentos cruzeiros) por metro
cúbico.

8.3. Concreto armado para capea-
mento e pontilhões, com teor de ci-
mento de 300kg/m3 e taxa de ferro
110kg/ea3, num volume de 100m3 cem
metros cúbicos) à Cr$ 40.000,00 (qua-
renta mil cruzeiros) por metro
cúbico.

9. Enrocamento para refórço das
fundações, num volume de 200m3
(dois mil metros cúbicos) à Cr$ 100,00
(mil e cem cruzeiros) por metro
cúbico. -

10. Execução completa, inclusive
cálculo estrutural, dos floculadores,
decantadores e filtros, conforme es-
pecificado — Global — Cr$ 	
29.467.000,00 (vinte e nove milhões
quatrocentos e sessenta e sete mil
cruzeiros) a serem pagos a 10 (dez)
parcelas iguais de Cr$ 2.946.700,00
(dois milhões novecentos e quaren-
ta e seis mil e setecentos cruzeiros),
à medida que ficarem concluídos os
décimos dos volumes de serviços a
critério da fiscalização.

11. Execução° -completa, inclusive
cálculo estrutural, do prédio da*Ciale-
ria de Comando e' Administração,1
conforme especificado Global
Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões
de cruzeiros) a serem pagos em 5
(cinco) parcelas iguais de 	
Cr$ 2.800.000,00 (dois milhões e oi-
tocentos mil cruzeiros): 3 (três) par-
celas após a -conclusão das 3 (três)
lajes de concreto armado, 1 (um)
após a conclusão da abertura e a úl-
tima quando aceitos os serviços de
acabamento..

12. Execução completa, inclusive
cálculo estrutural dos Reservatórios
Enterrados, conforme especificado --a

Global — Cr$ 16.703.002,00 (dezes
seis milhões e setecentos mil cruzei-
ros) a serem pagos em 10 (dez) par-
celas iguais de Cr$ 1 670.000,00 (uni
milhão seiscentos e setenta mil cru-
zeiros), à medida que ficarem con-
doídas os décimos dos volumes de
serviços a critério da fiscalização.

13. Execução completa, inclusive
cálculo estrutural, do Reservatóric,
Elevado e casa de bombas da 29 re-
'calque, em ferro fundido com assen-
tamento das canalizações de distri-
buição, em ferro fundido com diame-
trea de 500 e 600mm, até o limite
do terreno da estação, conforme es-
pecificado — Global ._ Cr$ 	
19.000.090,00 (dezenove milhões de
cruzeiros) a serem pagos tem (10)
dez parcela,  iguais de 	
Cr$ I.9130.00O300 (um milhão e nove-
centos mil cruzeiros) à medida que
ficarem concluídos os décimos dos vo-
'aniles de serviço a critério da finan.

c
_ 

.
14. Execução completa da Casa de

Laboratelaaitta, conforme es pecifica-
do — Global — Cr$ 2.870.000.00 dois,
milhões. oitocentos e setesta mil cru-
zeiros) a serem pagos em 3 (três.
parcelas iguais de Cr$ 956.666 60

I
(novecentos e cinquenta e seis mil
seiscentos e sessenta e seis' cruzei-
ros e sessenta centavos) ; 1 (um) após
a conclusão das alvenarias, 1 (um;

iapós a conclusão da cobertura e a
última quando aceitos os serviços de
acabamento.

15. Urbanização do Parque da Es-
tação de Tratamento, com arruamen-
to, ajardinamento, ilumniação, pord-
e() de entrada e cêrcas, conforme es-
pecificado — Global 	 	
Cr$ 2.200.000.00 (dois milhões e du-
zentos mil 'cruzeiros )a serem pagos
em 3 (três) parcelas iguais de , 	
Cr$ 733.333,30 (setecentos e trinta e
três Mil trezentos e trinta e três cru-
zeiros e trinta centavos) ; 1 (uma)
após a conclusão das camas, muros e
Portleo, 1 (uma) após aceitos os ser-
viços de iluminação e a última quan-
do aceitos os serviços de ajardina-
mento e arruamento.

Quinta (Valor e Dotação) — A des-
Pesa decorrente déste contrato será
de Cr$ 116.177.000,00 (cento e deze-
seis milhões cento e setenta e sete
mil cruzeiros), correndo no presente
exercício, por conta de dotação pró-
pria do DNOS correspondente à Ver-
ba 2.0.00 — Transferências, Consig-
nação 2.1.00 — Auxilies- e Subven-
ções, Subconsignação 2.1.01 — Auxi-
lies, 3 — Entidades Autárquicas.. 2 —
DNOS, 5 — Obras de saneamento
etc., 23 — Rio Grande do Sul, 4 —
Obras de abastecimento d'água, etc.
do Anexo 4.22 — MVOP 03-03-02 —
Divisão do Orçamento (Encargos Ge-
rais) da Lei 4.177, de 11 de dezembro
de 1962 (Orçamento da União para
1963), ficando inicialmente empenha-
da a importando de Cr$ 30.000.000,00
(trinta milhões de cruzeiros), con-

forme a respectiva nota 119 1.907, de
5 de dezembro de 1963. Nos exercícios
subsequentes, a despesa correrá pelo
crédito ou consignação orçamentária
Que a comportar.

Sexta (Forma de pagamento) — Os
pagamentos, de acôrdo com a cláusu-
la precedente, serão efetuados em
moeda corrente, diante de : medições
parciais dos serviços executados. A
fiscalização competente extrairá os
boletins de medição, visando as res-
pectivas contas ou faturas para efei-
to de pagamento:

Sétima (Reajustamento de preços)
A revisão de preços unitários dês-

te contrato, com variação inferior a
dez por cento (10%) não será permi-
tida e a superior a dez por cento
(10%), só será admitida em casos

fortuitos Ou de Verça rnktiOr (artigo

1.058 do Código Civil; ou quando
ocorrer qualquer das Circunstancias
previstas no Decreto n9 3G9, de 6 de
dezembro de 1961.

Oitava (Caução) — Em ,garantia
do cumprimento dêste contrato, fica
depositada na Tesouraria Geral da
Tesouro Nacional, a caaaão inicial de
Cr$ 531.840,00 (quinhentos e oitenza
e uni e oitocentos cruzeiros), fIll
apólices de. divida pública fede:31,
conforme -guia de recolhimento .. ..
25.594-470, de 28 de novembro de ..
1963. Praa refôrço da caução inicial,
o Empreiteiro depositara ainda a im-
portância de Cr$. 5.227.030,00 (cinca
milhões duzentos e vinte e sete mil e
eira :uenta cruzeiros) do valor cias
medições parciais até a sua integrall-
zaçao.

i

Nona (Equipamento) — O Depar-
tamento não cederá 13 ,1 Empreiteiro
equipamento algum para a execução
dos serviços ora contratdaos.

Décima (Prezo) — O prazo de esa-
cuçáo dos serviços ora contratados 'é
de 600 (seiscentos) dias, contados da
data da publicação dêste contrato no
"Dzario 0 [ciai", após sua aprovação
pelo Diretor-Geral.

Undécima (Fiscalização) — A fis-
calização da execução dos serviços fi-
cará a cargo do 159 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, com o qual
cumpre ao representante do Emprei-
teiro entender-se dieetamente de pre-
ferência por escrito, a respeito de
quaisquer assuntos relacionados com
o' mesmas serviços..
-:-Décima Segunda (Multas) — O
Empreiteiro que deixar de cumprir
qualquer cláusula ciaste contrato bem
como deixar de dar aos trabalhos o
ritmo em correspondérsla ao ermo-
grama aprovado pelo DNOS, pagará
à multa variável de 0,1% (um décimo
por cento) a 1% (iiiii por cento) sô-
bre o vejor do contrato, a juízo do
Diretor Geral do mesmo Departa-
mento.	 .

Décima Terceira . — O Empreiteiro
ficará igualmente, sujeito à multa
(c1129) por dia que exceder o prazo
fixado na cláusula decima, salvo mo-
tivo de fôrça maior, devidamente re-
conhecido ,pelo Departamento.

Décima Quarta (Rescisão) -a- Se o
número de dias excedentes, a que se
refere a cláusula décima, ultrapassar
de quinze dias Ou se não forem ini-
ciados os trabalhos trinta dias após a
publicação no "Diário (Metal", cabe-
rá a rescisão automática do presente
contrato com a consequente perda
das cauções depositadas em favor do
DNOS, independentemente de Inter-
pelação judicial ou extredudicial.

Décima Quinta — 'Poderá ocorrer
a rescisão amigável dêste contrato, .
sem perda da caução e sem indeniza-
ção, por qualquer das partes, contra-
tantes, caso' a percentaiem de rea-
justamento (el. 79) deva ser superior
a trinta e cinco por cento (35%).
. Décima Sexta — Caberá, ainda, a

rescisão com perda da caução de-
positada em favor DNOS, caso o Em-
preiteiro oponha comprovadas difi-
culdades , à fiscalização do Departa-
mento.

Décima Sétima — O Empreiteiro
não poderá transferir o presente con-
trato a terceiros, no todo ou em par:.
te, sem prévia autorização escrita ' do
Diretor Geral do DNOS, sob pena de
rescisão.	 .

Decima Oitava (Idoneidade) — O
fne,dimplemento das presentes obriga-
ções contratuais poderá importar eai
declaração expressa de inidoneldade
do Empreiteiro, para contratar eu
transigir com o Departamento, sem
desprêzo de quaisquer Outras, digo,
sanções prevista/4 neste contrato. •

Décima Nona (Responsabilidade).
— Nenhuma responsabilidade caberá
ao Departamento pelos danos que o
Empreiteiro venta a causar a tercei-

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO -E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

Tèrmo de contrato na 253, para exe-
cução completa da Estação de Tra-
tamento D'água p ara abastecimen-
to das Vilas Niterói e Rio Branco,
Município de Condas, Estado do
Rio Grande do Sul.



3438 Quinta-fera 26
	•n••••••n••nn•nnn• e

DIÁRIO OFICIAL (Set. 1 — Parte II)

EDITAIS E AVISO

10s, virtude da execução dos serviços
ora contratadas, Por Jun conta cor-
rerão os ónus dos- seguros, que lhe
cumpre fazer, para cobertura dos ris-
cos dos acidentes de trabalho peaos
quais deva „ responder. Caber-lhe-ão,
igualmente, as despesas decorrentes
da lavratura e legalização dêste ins-
trumento.

Vigésinia (Cases °missal) — Os ca-
sos omissos e o que se tornar con-
trovertido, em face 'das presentes
clausulas contratuais, serão resolvido;
por despacho do Diretor Geral do
DNOS cabendo recuo ao Conselho
Deliberativo, no prazo improrrogável
de oito dias, seguidos à data' do =a-
mo despacho.	 a,

Vigésima Primeira (Fôro) — Fica
adotado o fiara_ da sede do DNOS

PRESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA
-

	

	 INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

. E ESTATISTICA,

Conselho NaOional-
de Geografia-,

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N9 20

1 — De ordem do Sr. Secretário-
Geral da Conselho Nacional de Geo-
grafia, faço Público, para conheci-
mento dos Interessados, 'que se acha
abaria. a partir desta data, a concor-
rência para execução dos seguintes
aerviços no Edifico Iguaçu, à Aveni-
da Bata-Mar n9 436, ..ao 19 ao 149 an-
dares (Conselho Naca)nal de Geogra-,	 _

para dirimir - as questóes resultantes
dêste contrato.

E, para firmeza e validade de tudo
quanto fica acima estipulado, lavrou.
se o presente contrato, no livro pró-
prio, o qual depois de lido e achado
conforme, vai -assinado por mim,
Flávio Bastos dos Santos Rei, Assis-
tente, cargo Isolado de provimento
efetivo, pelas partes contratantes e
pelas testemunhas Léa Marina Ba-
jardo Balieiro de Játorne e Jefferson
de Almeida, -presentes a êste ato; tér-
mo de contrato, do qual,,serão extrai-
das doze vias autenticadas, destina-
das aos fins e formalidadas legais.

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de
1963. , Dilson %delgaço Filgueiras,
Salomão Maneta e Flávio Bastos das
Santos Reis.
a79 35.890 20-12-63	 Cr5 12.189,00)

Grupo B: -
• •

Retirada e vinte e unia banheiras e
restauração do 'piso sem prejuízo da
alimentação dos lavatórios e. demais
peças;..	 :,	 .	 .

'Verificação com a necessária marta
ficação 'ou substituição .nos esgotos
mamárioa . e secundários, bem como
Modificação .na alimentação de :-‘zna
para bidés, .mictórios e lavatórias, con-
forme o caso,- pela parede; 	 '

Fornecimento, instalação e coloca-
ção de onze mictórios. marca- Catita
incluindo asgôtó e • enarada de ágaa,
ria mesma prumada dos" bidés retira-.
dos, com registro na parede.- de capo--
ta cromada de meia polegada; a r•

Instalação a fornecimento do ma-
terial, louças marca- Celite. caixa Mim-
tona 1 mictório 1 vaso. 1 lavatório de -
22-16a de torneira cromada: Com re-
gistro na parede de capota cromada
de meia polegada.. incite:ice azulejas
peta de branco. até 1.50 e piso de
pastilhas brancas; a •

Fornecimento. instalação •e Colocação
de 11 bidés . completas marca Celite
tipo Cachimbo, com registro na pare-
de.: de meia palegada, capota crome,-
da;	 - • . .	 •

Os lavatórios que • deverão ser subs-
tituídos. terão cotação de preços-por
unidade, colocados, inclusive ferragens
cromadas, sendo para uma torneira.
lavatório- de 23-16 . polegadas maaea•
Celite.	 • • ..	 , •	 _	 •

a.	 _	 •	 .	 •	 .
. Grupo C:	 •,^ • •
170 portas envernizadas .a boneca,

na ceir nogueira; prêço unitário para
as unidaeds excedentes; • 	 .•	 •	 •
.• 150 unidades • de. esquadrias • senda

que as de madeira à óleo na côr cin-
za existente e as de ferro em grafite.-
todas devidamente queimadas a zar-
cão, emassadas, aparelhadas levan-
do tantas demãos de arremata, quan-
tas necessárias . ao - bom" acabamen-
to do serviço; preço unitário para as
unidades excedentes; *_ - •. ...• 	 "

-.Pintura geral interna.. em plásti;
cos e com gotas, senda os tetas lisas
em cOr _ e -ser escolhida"posterior-
mente.	 •	 •_	 _.	 •	 •

2 — Os candidatos que pretendeu:ani-
se insarever nesta concorrência deverão
comparecer ,até 48 horas antes da rea-
lização da concorrência em

-
 • alarêcaa,

depositar na Tesouraria dêste Conse-
lho, à Av Beira-Mar n9. 436. a-impor-
tância -de Cr$ 200.000.00 (duzentos
mil aruzeicros), . em moeda- corrente.
ou titulos da Divida Pública. Federal.
mie garantiria ..a • apresentação e .fir-
meza de sua proposta.-

3 — As porpatta,adeVeraci.ser entre-
gues à Secção de Material dêste Con-
selho. à Av Pranklin • Roosevelt. nú-
mero • 146 a- 4°. andar.• até as 14 ho-
ras .do dia . 27 de, janeiro de 1964. sem

emendas rasuras ou entrelinhas, em
sobrecartas opacas. fechadas e lacra-
das.

—	 propostas queque chegarem dea
pois' de ext nto o prazo de que trata
o Item . 3 do presente . edital, não serão
abertas, ficando à disposição dos pro-
ponentes.

5 -- Mirim as prepottas deverão tra-
zer externamente na sob.ecarta - o en-
derêço • do Ccnselha Nacional' de • Gao-
grafia.. fazer rafaram a ao presente
edital, e apresentarehl-se " os licitan-
tes devidamente credenciados e, mani-
dos dos _documentos comprobatóribs,
de acôrdo com as formaldades legas:

6 -.-. Para o julgamento da idonei-
dade dos piopanentei deverão, ser
apresentados os documentos compro-
batórios da. sua personalidade jurídi-
ca e' idoneidade técnica e f mancara:
dentro os quais deverão constar as se-
guintes: registros da firma e se • cala
fôr estrangeira prova de autorização
para funcionar no pais; quitação com
os impostos federas.. estaduais e am-
nicipaisa prova da observância -da lei
dos 2-3; em se, tratando de •sociedaa
de -anónima,' 'exemplar' dos estatutos
e última, ata da eleição da diretaaa.
devidamente regStrada; nos casos
em que •o exercício da atividade co-
mercial estiver sujeito à legislação es-
pecial prova -de haver satisfeito _asses
requisitos- legais.

7 — Ream dispensados' da apresen-
tação dos • documentas . -exigidos na
cláusula 6 ce,' proporientw inscritos
no registro de - fornecedores falte no
Departamento Federal dê Compras.
de acôrdo com o dsposta no Decreto-
Lei 119 6.204.-sendo de observar que a
dispensa abrange sèmente os documen-
tos constantes da respectivo certifica-
do de isenção;-' . • • --	 •

— 'A Cotação de preço deverá ser,
dada par grupo. ,a __
• •	 "	

.	 .	 -	 ,
. 9 A anulação ou -aarovaaão de
presente concorrênc:a pública com-
pete ao Sr.' Prasidente do Instittato
Brasileira. da Gecigralla e. Estalistic,a.

Rd de Janeira. 16 da dezembro de
1963. — Fernando . Zarur. Substitato
do Chafé da • DA-Slai:	 ••

anais 21.26.27.12.63.	 ,

MINISTÉRIO
DA VIAÇA0 E OBRAS

PÚBLICAS --

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENTO

EDITAL N4 365-63,
Edital de concorrência panca, para-

prosseguimento dos serviços,_ de
. dragagem das barra/ e trechos 11u-

vio-maritimos dos rios Faria, Tini-
- bó, Ira já, Vala da 4eron4utica e
Ramos, 89 Distrito Federal - de
Obras de Saneamento. Estado da
Guanabara.
Autorizado pelo Sr. Diretor-Geral

dêste Departamento, faço público e
dou ciência aos intecessados, que fica
aberta, nesta data, a concorrência pú-
blica, para os serviçais acima men-
cionados, de acenda_ com . as segu,ntes
condições:	 -
a - • r — Da inscriÇao
ala Condição: Para-se inscrever na

concorrência deve a firma pretenden-
te -requerer ao Sr. Diretor-Geral
daste Departamento. até a -Véspera da
mesma, apresentando os documentos
abaixo na Comissão de- Concorrências
de Serviços e Obras date Departa-
mento (Avenida Presidente Vargas
• 62 — 89 andar — Rio de Janeiro
— Guanabara).

a) .Certidões de quitação com todos
oi Impostos -devidos federais e mu-
nWipals, inclusive Certidão -negativa

1

Dezembro de 1963-
1

de quitação 'com o • Imposto sôbre
.
 a,

ficnaas	 - ,	 . .	 a
b) Certificado a que se refere o ar-,

Vago 1 9 do Decreto n° 50.423 de 8 de
abr-1 de 1961.	 .
. c) Certidão relativa, • ao CumPra•
mento da Conesolidação das Leis do
Trabalho . (Lei dos 2/3); - •	 -

ti) Certidão relativa ao exercício
das profissôés de 'engenheiro e,, , ara "
quiteto. •	 ;'

e) -Documentos • comprobatórias da -
capite dada 'técnica e - financeira da •:-..
firma.'	 ".	 ••

11 Recibo -provando ter efetuado
depósito dá Cr$ 2.030,000,09 (Dois, mi. -.
lhõeS de cruzeiros), pçara garantia da .
apresentação da 'proposta.
•g) Contrato social atualizado . e .e.'

estrado no Departamento Kat:lona!
de.. Indústria e Comércio. ,devenao o
capital registrado da firma, antes da
realização da concorrência, ser iaual
ou superior a Cr$ 20.000.000,00 -(Vina
te milhões de, 'cruzeiros)	 . s.

h) Certidão a que se refere o •De-•
creta-lei n9 2.765-de 9 de • novembro -
de • 1949' (quitação de empregadores
para com as instituições de aegaros
sociais) • '
•i) Apólices de Seguro 'de Ac:dente •

do Ttabalhoa . - •	 •
-1) Quitação _com o Imptato

cal da firma_ e do seu responsável
técnico.	 • "	 •	 •

1) Certificado de resárvista e -titulo -
eleitoral •dcarespoasável pela firma ol1;
atestado de permanência no pais,
quando se .tratar de. estrangeiro.

2a Condição: Examinada a `do-
cumentação indicada na carnação an.
tenor, a qual ficará arquivada neste
Departamento, serlk o candidato auto- „
r:zada aa assinar, • do próprio punho
ou do `• repreaaentante legalmente .ha.
bilitada no livro- próprio de Mearia
çõe.s, : sando então considerado inscri-
to. Dar-se-à a inscrição até às dezes-
sete horas do último dia útil ante-
rior à "datada concorrência.
II — Da -Apresentação da 'Proposta

3. Condição: No dia 22 de janeiro
da 1953 oa concorrentes julgados idô-
neos e par Isso inscritos, apresantarão"-
na Comissão de Concorrências de
Serviços. e Obras,. à Avenida Presa,.
dente Vargas no 82 — V andar •-• • .
Rio, da Janeiro — Guanabara, suas
propostas que serão recebidas até •à.3
10,00 horas, pela comissão de :recebi-
mento de propostas.. A comissão da
julgamento 'Será preadida pelo Sr.
Presidente da Comissão de Concora
rências de -Serviços e Obras. . 	 •

4a • Condição: As propostas -serão
apresentadas-em quatro (4) vias em -
invólucros fechado, sem emendas, Ta-
suraa,7' entrelinhas ou ressalvas e de-
verão declarar que o proponente se
submete • ás condições dèste Edital,
constando ainda: preço global, •por
extenso e em algarismos, o prazo em
dias consecutivos para -a term.nação

' da obra; assinatura do proponente e
a data.	 .."	 •	 -

-"5 Condição: As propostas serão dO
modèlo anexo às Especificações,	 • -

8. Abertos os invólucros.
cada "concorrente presente rubricara
as propostas dos demais, lavrando-se
a seguir . uma ata em que serão men-
cionados os nomes dos proponentes
com o respectivos 'preços, a riasstria
cação dcs _mesmos e outras ocorrên-
cias que interessarem ão julgamento
da licitação.

	

,	 s..
LU' a- Do Julgamento das Pró postas

73, Condição: Nenhuma • Proposta
será levada era consideração.. desde
que exceda a importância de Cr$ - "-
240.000.000,00 (duzentos . e quarenta
milhões de cruzeiros), ou :estabeleça
para a realização. do serviço um pra-
zo maior do que 180 (cento e oiaena
ta) dias nausear-g-Uvas, cantados a
partir da -data. da publicação do, con-
trata, no Darto ,,Oficial da União.

tia):
Grupo A:	 .

Substituição da rêde aérea na ins-
talação elétrica da creche, usando
eletrodutos de meia -polegada e ,tras
quartos;

SubstitUção 'do piza .da cimento por
taco de peroba de. la_qualidader

Revisão e substituição de telhas
aquebradas;

Substituição de 4 janelas na 149 an-
dar por modêlo a ser apresentado pelas
concorrentes;

Verificação nas condutores tio águas
pluviasi com substituição de calha
por uma de cabra dea16 polegadas e
condutores de 14 polegadas e demais
vasamentos;	 -	 , •	 .

Substituição das, chapas de eucatex
danificadas e complementaçáo de uma
parede do mesmo mater:a1; , _asa

Mudança da tubulação e impermea-
bilização de 65 m2;

Retirada das, portas da lixeira -do
1.° ao 149 andar e fechamento com
alvenaria e os devidos arremates;

Retirada de todos os frisos dona ao
IV andar, inclusive escadas e ,hall e
recomposição da alvenaria;	 -

Cimentar . três _por um o" piso da
casa de maquinas;	 _ ,-

Retirada .das muretas imbutindo as
tomadas no piso, sendo o mesma re-
composto (do 29 ao 139 andar); -

Executar 'uma parede de tijolo no
alto ocas 1 porta sob o aparelho de ar
condicionado instalado no 20 andar,
Polimento dos mármores internos e
externos do pavimenaa térreo, coloca-
ção' de granito préto ou mamara prè-
to na parte externa da área dos ilusa
dos na altura de 2m:a

Troca dos cabos de aço dos contra=
pesos das guilhotinas (140 janelas) .



Quinta-feira 26
	

DIARIO OFICIAL (Soçie — Parte ft)
	

Dezembro de 1963 3439
•	 ••••••-•••-werma.......~.~.•

83 Condição: Não serão aceitas as
propostas que contenham redução só-
bre a mais vantajosa ou divirjam dos
&mos date Edital, por menor que
reja esta divergência ou, ainda, que
le oponham a qualquer dos prece'-
os do Regulamento Geral de Coei;
tabilidade Pública.
9.3 Condição — o prazo no qual o

proponente se propõe a terminar as
obras não será considerado para a
classificação e não poderá exceder o
fixado neste Edital.

10.9 Cond ção — No caso de absclu-
ta igualdade entre duas propostas, a
comissão procederá. por meio de car-
ta, a nova concorrência 'entre os res-
pectivos autores, a fim de se verifi-
car qual a maior reduçãc que poderá
fazer nas propostas empatadas. Ca-
so haja nôvo empate, proceder-se-á
nos térmos dos artigos -742 e 756 do
Regulamento Geral de Contabilidade
Pública.

11.3 Condição — Antes de qualquer
dec'são superior, as propcstas rece-
bdas serão publicadas no Diário 011-
tal para conhecimento dos interessa.

dos.	 •
12.3 Condição — A presente concor-

rência poderá ser anulada por, ordem
do Sr. Diretcr-Geral dêste Departa-
mento, sem que, por êste motivo, te-
nham os concorrentes direito a a nal-
quer indenização.

— Do Contrato
13.e Condição — As condições esta-

belecidas no presente Edita/ fazem
parte do ccntrato.

14.9' Condição — Tôdas as despesas
necessárass ou inerente à -lavratura
do contrato correrão por conta da
firma empreiteira.

1.3 Condição — Não assiste à fir-
ma empreiteira pleitear qualquer In-
denização ao Governo, pelo fato de
não ser homologado o contrato.

16.9 condição — Ficam fazendo
parte integrante dêste 'Edital as Nor-
mas Gerais, para Empreitadas do De-
partamento Nacicnal de Obras de
Saneamento, aprovadas pela \Portaria
n.9 8, de 11 de janeiro de 1961, bem
como as Especificações para i a pre-
rente concorrência, que serão forneci-
("5 diariamente aos interessados das

17 horas, pela Comissão de Con-
co srencia.s de services e Obras, dês-
te Departamento, onde serão presta-
dos quaisquer outros esclarecimentos.

V — Diversos
17.9 Condição — A caução a que se

refere a alínea f) do Capitulo I dc
presente Edital, cuja guia será ex-
traída pela Comissão de Concerrên-
cias de Serviços e Obras ciaste De-
partamento, até a véspera da reali-
zação da. concorrência, só poderá ser
levantada pelo concorrente aceito e
pelos demais concorrentes "após a la-
vratura do contrato.

18.9 Condição — Se dentro de cin-.
co (5) dias contados da data do re-
cebimento da notificação, não com-
parecer o proponente vencedor à Pro-
curadora-Geral para a assinar o
ajuste, perderá o mesmo a favor do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, a caução referida na
17.3 Condição. A juizo do Diretcr-
(leral deste Departamento, serão core
vidados a assinar o contrato, sucessi-
vamente os demais proponentes. na
ordem em que tiverem sido classif--
cedes, ficando Cs mesmos suje!tos
penalidades previstas para o pri-
meiro.

19.e Condição — Será julgada Inl-
clórica para outro e qualquer serviço,
com o Govêrno Federal, a firma que
se negar a cumprir sua proposta.

20.3 Condição — A despesa cem a
execução dos trabalhos correrá à con-
ta da verba 2.0.00 — Transferências
— Consignação — 2.1.00 Auxílios e
Subvenções — Subcons'gnações 	

2.1.01.3)2)5. Obras de saneamento,
Inclusive estudos, projetos etc. Alínea
11 — Item 6 — Obras de saneamento
inclusive pessoal, etc. do Anexe 4.22
1\1.V.O.P. da Lei n.9 4.177 de 11 de
dezembro de 1962, no presente exer-
acio e nos exercícios subseqüentes
pelas verbas próprias distribuídas a
este Departamento. — (a) Octdvio
Dias Moreira (Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serv.ços e
Obras).

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional de Farmácia

2DrTAL

CONCURSO DE HABILITAAO
PARA 1964	 .

De ordem do Exmo. Sr. Diretor
da Faculdade Nacional de Farmácia,
Professor Catedrático D. Mário l'a-k
veira, faço público, pelo presente
ed.tal que as inscrições para o Con-
curso de Habilitação para a matri-
cula inicial no Curso de Formação
em 1964, de acôrdo com a legislação
e instruções vigentes, estarão aber.
tas, nesta Secretaria, durante 35 ho-
ras de seu expediente, de 2 (dois) a
20 (vinte) de janeiro da 1954, quan-
do serão encerradas.
2 _ O requerimento solicitando

insctção, firmado pelo çandidato,
está isento de sélo (art. 90, Tabela
da Lei do Selo) e será instruído com
Os seguintes documentos, com firmas
reconhecidas:

a) certificado de conclusão de ema-
so secundário completo, em duas vias,
ou equivalente;

b) fichas 18 e... 19, em duas vias,
fornecidas pelos estabelecimentos de
ensino seeundár:o nos quais os can-
didatos tenham feito seus cursos;

O) carteira de identidade,, acompa-
nhada de uma cópia fot,ostática
mesma;

(l) certidão de nascimento (origi-
nal) passada por oficial do Registro
Civil);

e) atestado de vacinação antiva-
riblica passado por autoridade sant_
tária (Centros Ce Saúde);

,f) prova de que está quite com as
obrigações relativas ao Serviço Mi-
litar (para os candidatos do sexo
masculino) acompanhado de cópia
fotastática;

g) atestado de Idoneidade moral;
h) recibo de pagamento da taxa de

inscrição.
_. Após o encerramento das Ins-

crições, a que se refere o presente
edital, será mareada a data para
exame de sanidade física e mental
dos candidatos. que será realizado
pelo Serviço Médico da Universidade
do Brasil.

4 — As provas do Concurso de Ha-
bilitação serão realizadas na 2e cie'ne
zena de fevereiro de 1964, e serão
sómente escritas de Física, Química,
Biolóoica e Matemática.

5 — O número de vagas, f'orado
pelo C.D. para a 11 série do Curso
de Formação, é de 50 (cinqüenta).

Secretaria, da Faculdade Nacional
de Farmácia, 10 de dezembro de 1963.

orlando Soares Cruz, pelo Secre-
tário.

Das: 24	 27-12-63.

Faculdade Nacional
de Odontelogia

De ordem do Sr. Diretor, Profes-
sor Abelardo de Britto, faço público,
pelo presente edital, que esta aflo aber-
tas na Secretaria da Faculdade Na-
cional de Odontologia da renivaesído-
de do Brasil, de 2 a 20 oe. Janeira,
próximo futuro, das 10 P4 16 horas,
com excessáo dos sábados e dias fe-
riados 2"; ineorições para o concurso
de Habilitação à matrícula no Curso
de Odontelóelco, de acôrio com as
seguintes instruções:

1) .0 limite de vaeas fixado pelo
Conselho Departamental é de qua-
renta;

2) A Inscrição deverá ser feita me-
diante eetieão em fórmula . impressa
que será distribuída pela Secretaria,
firmada pelo candidato ou represen-
tante idôneo, sendo 'instruída com os
seguintes documentes:

ay certidão de nascimento expedida
pelo oficial de registro civil respec-
tivo;

b) carteira .de identidade civil ou
militar;

C) atestado de idoneidade moral;
d) atestado de sanidade física e

mental:
e) atestado de vacina anti-varló-

lica;
I) prova de desobrigação com o

serviço militar;
g) recibo de pagamento de inscri-

ção;
h) certificado de conclusão do ci-

clo colegial ou equivalente (2 vias),
1) Fichas modêlo 18 e 19 (ginasial

e colegial), em duas vias.
3) Não serão aceitos certificados

com assinatura Ilegível, nem pública-
forma ou fotocópia.

4) O concurso de Habilitação cons-
tará semente de proves escritas que
versarão sóbre Fisica, Química, Bio-
logia, Português e Inglês.

Depois de registrada na Secretaria
a carteira de identidade será resti-
tuída ao candidato que deverá, obri-
gathriamente, apresentá-la à Comis-
são Examinadora, quando chamado às
provas.

Os candidatos deverão comparecer
às provas munidos de caneta-tinteiro
ou esferográfica com tinta azul.

,Importante: Os candidatos ficam
avisados que o horário de eneino da
Faculdade é de 8 ás 17 horas e a fre-
qüência é obrigatória.

Rio de Janeiro, 7 de dezembro de
1963. — Olga Benevides Palmier, Se-
cretária.

Dias: 24 a 27-12-63.

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Escola de Agronomia
e Veterinária

EDITAL N9 54-63

Concursos para provimento de Ltitedra
De ordem do r, 'Professor Diretor,

torno público, para conhecimento dos
Interessados que, de acôrdo com Re.
solução do Conselho Técnico Adminis-
trativo em Sessão levada a efeito em
5 de dezembro de 1963, pelo prazo de
cento e oitenta dias, a contar tia pri-
meira publicação dêste Edital no Did-
rio ()boiai da União, acham-se aber-
tas na Secretaria desta Escola, Rua
dos Funcionários S/N9 Bacacheri,
Caixa Postal 672, Curitiba — Paraná,
a inscrição ao Concurso de Cátedra
da Cadeira de Anatomia patslógica
do Curso de Veterinária desta Es-
cola:

Da Inscrictio
19 Requerimento de inscrição diri-

gido ao Sr. Diretor da Escola, acom-
panhado dos do &mentos que ee se-
guem, devidamente legalizados, inclu-'
siVe quanto ao reconhecimento das fir-
mas por notário público desta Capital:
a) Diploma de Veterinário ou lteé-

dico Veterinário devidamente registra-
do ra repartição competente;

3) Prova de ser brasileiro, nato ou
na turaliza GO:

c) Certidão de idade;
d) Atestado 'de sanidade física e

mental;
e) Documentos que comprovem sua

idcneidade moral;
f) Prova de estar em dia com as

obrigações militares;
g) Prova de quitação com o servi-

ço eleitoral;
h) Atestado de vacinação antiva-

riblica; ,
t) Pepva de identidade;
1) BrNe memorial descritivo das.

atividades paarlssionals e cientific&
que tenha exere-do e se re/acionen
com e Cadeira em concurso, acornpa
nhado da respectiva documentação
comprovante;

1) Setenta e cinco exemplaree, 1m
peesees ou mimeografados, de um:
tese inédita sobre assunto de progre
ma de ensino da cadeira;	 • s

m) RrOva de haver pago a taxa d.
inscrição (Cr$ 300,00);

n) Uma estampilha federal de ....
Cr$ 20,00 que será inutilizado pela Se.
cretário da Escola.

O requs!rimento de inscrição ests
isento de selo e os documentos enu
merados na alínea a a. 711 estão isen
to de selo de juntada.

29 O concurso de titules constar.
da apreciação, em tantas sessões se
eretas quantas forem necessárias, do
seguintes elementos comprobatório
dos candidatos:

a) diploma e outras dignidade
universitárias ou' acadêmicas;

b) documentação relativa à ativi
dade didática, particularmente a re
lecionada com a cadeira em concurso

c) estudos e trabalhos científica
técnicos ou profissionais, impressa
mimeografados ou manuscritos, espe
cialmente os que assinalem pesquisa
originais ou contribuições pessoais d
real valor;

d) realizações práticas de naturez,
cientifica, técnica oü profissional, par
ticularmente as de interasse coletivo -

I único — o abnplas desempenho d
funções públicas, técnicas ou não,
apresentação de trabalhos cuja auto
ria não possa ser autenticado, e
exibição de atestados ou certificado
supositicios não constituem dxumen•
tos idóneos.

39 O concurso de provas, destinad
a verificar a erudição e a experienci,
dos candidatos, bem como seus pre
dicados didáticos, constará das se81111)
tes provas:

a) prova escrita;
. b) prova prática ou experimental.

c) prova didática;
d) defesa de tese.
ê único: a ordem de 'seqüência da

Provas, será estabelecido, pela Corais.
são Julgadora.

Do Programa da Cadeira
1° Ponto — Introdução ao estudo d:
Anatomia Patológica.

29 Ponto — Morte das células do
tecidos.

39 Ponto — Degenerações celulares
49 Ponto — Pigmentos, depósito,

minerais e concreções.
5 9 Ponto — Maformações.
69 Ponto — Distúrbios circulatórios
70 Ponto — Inflamação.
89 Ponto — Regeneração, hipertro-

fia e metaplasia.
99 Ponto — Generalidades sôbre

neoplasias.
109 Ponto — Neoplaalaa epitellais

benignas .e malignas.	 •
119 Ponto — Neoplasias conjunta.

Vas, benignas e malignas.
129 Ponto — Neoplasias muscUlaree

melánicas e de natureza emb2onáritè
130 Ponto — Pericárdio e coração.
14: Ponto — Vasos. •:!1,
169 Ponto •ffir órgãos keplato,pffil

COO. '



PRoorrnçÃo

A 1n1" 550108 A. 8
DECRETO N.• 24.645 - DE 10-8-1934 r.

DIVULGA.ÇÂO N.' 769
34 edição

Preço: Cr$ 25,00
NTIMA

Sega° . de Pendes I Av. Rodrigues Alvet,

Agência I t /vIinisterio _da Fazenda

Atende-se a pedidos pele, Serviço_ de Reembólso Postal. _

WM.nnn•

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00

Quinta-feira 25
	

DIÁRIO OFICtAL (Se938.1 — Parte II)
	

Dezembro de 1-963
n••nn•••n•..1.111

1aJ Ponto — Boca, farine, e.tólago
• estomago.

179 Ponto — Intestinos.
13° Ponta — Glândulas salivares,

figssio. pãnereas e peritônio.
19° Ponto — Aparelho respiratório.
289, Ponto — Aparelho urinário.
219 Ponto Aparelho genital temi-

- fino e glândulas mamárias.
22o Ponto — Aparelho genital mas

culino.
239 Ponto' — Canos, articulações e

roas-cuias.
240 Ponto — Pele.	 •
25° Ponto --Mando-ias de secreção

interna,	 .
25, Ponto — Sistema nervoso.
279 Ponto — Órgão dos sentidos.
289 Ponto =Lesões causadas pelos

agentes infecto-contagiosos.
299 Ponto - - Lesões causadas pelos

parasitos.	 -
30° Ponto — Lesões causadas pelas

tóxicos e peles radiações ionizantes.
Curso Pratico

Eltstopatologia: Leitura e interpre-
tação de preparações histopatológica,s,

Necropsfa: Serão .sacrificados ani-
mais para- demonstração e prática,
bem como serão aproveitados cadáve-
res existentes no Necrotério do Hos-
pital Veterinário da Ucola.

Aprovado pelo C.T.A.

`• Secretaria da Escola de Agronomia
as Veterinária da Universidade do Pa-
rena,. em Curitiba, 6 de, dezembro de
1963. — Esmeraldino santos, Secretá-
rio. — Visto: Prof -Ledo Grein de
Castro Venoso, Diretor.
— 	
MINISTÉRIO DO TRAliA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS INDUS-
TRIÁMOS'	 .

SVO IMOBILIÁRIO •

SEÇAO DE APROVISIONAMENTO
E GUARDA DE MATERIAL
CONCOlaRaWCIA PQ3LICA

EDFI-4-63

EDITAL ,
A Seção de Aprovisionamenbc° e

Guarda de Material 'do Serviço Imo-
biliário, da Delegacia do Instituto do
Aposentadoria e Penr,53.3 dos Indus-
triar:os, sito à Avenida L-2, Quadra 4
— lotes 1 a 4, 59 andar, no Setor das
Autarquias, leva ao conhecimento dos
interessados que, no dia 15 de janeiro
de- 1961, às 14 (quatorze) horas, rece-
berá propostas para o fornecimento
dos materiais especificados no item 2
deste edital. -	 -

Inscrição
1 — Para serem aceitoi à licitação,

os interessados deverão apresentar em
sobrecartas fechadas, independente-
mente daquela que contiver a prepoe-
ta própriamente dita, , que deverá,
também, vir fechada, o& seguintes do-
cumentos:

a) quitação com o impasto Sindical
(epipregado é empregador); -

b) relação da Lei das 2/3 (cer-
tidão);

O) prova de quitação com a Previ-
dência Social (certidão);

da quitação com Impor toa federais,
estaduais e municipais; 	 .

e) certidão negativa do Impado de
Renda; -

f) contrato social ou declaração de
forma; se fôr estrangeira, também
prova de autorização para funcionar
no pais; -

g) núniero de Inscrição no Depar-
tamento Nacional de Indústria e Co-

.

marcio ou repartição local equiva-
lente;

h) prova de que votou na última.
eleição, _pagou multa ou se justificou
devidamente, para Os titulares das
firmas individuais;

1) prova de cumprimento do esta-
belecido no art. 19, do Decreto
Lo 50.423, de 8-4-61.

II — A exibição do certificado de
lnzcr1çLo expedido pelo Departamen-
to Federa/ de Compras, na forma do
Decreto-let n9 6.204, benta o interes-
_Sado de apresentar a referida do-
cumentação.

12 — Se o certificado do DFC não
fizer menção expressa de que foi
aprezennada a certidão de qu'tação
com a Previdência Social, uo -qual-
qurr dos documentos exigidos no pre-
sente edital, ficará o concorrente
obrigado a apresentá-las juntamente
com o retardio certificado.

13 — As firmas inscritas no Insti-
tuto Para a especialidade, ficarão dis-
pensadas de apresentar a documen-
tação supracitada. Neste- caso, po-
rém, será obrigatória a apresentação,
no ato de abertura das propostas, do
Cartão de Inscrição do Instituto, era
vigor.

_	 Especificações

2 — O material objeto da presente
concorrência compreende:	 "

Item 1 — 1.503 (mil e quinhentas)
telhas onduladas de alumínio core
1,83 :c 0,79 x 0,002m:

Item 2 — 1.300 (mil e trezentas)
tênias onduladas de cimento amianto
com 2,13 x 0,93 x 0,006m. 	 '

Item 3 — 50 (cinqüenta) Kg. de
arruela de,a1omavo para telha.

Item 4 — 5.200 (cinco mil e duzen-
tos) -parafusos com arruela, para
fixação de telhas de cimento amianto.

Item 5 -- 1.000 (mil) metros de pe.
ças de peroba do campo, com 3" x 6".
com mínimo de 2,50m.

Item 8 — 500 (quinhentos) sacas ele
cimento Portland comum.

Apresentação. das PiopOst(.0
3 -- As propostas, de preferêncta

datilografadas, devem -ser aproo:sita-
das em envelope fechatio, -0O211_0 nú-
mero, da concorrência, nome e- encha,
rêço da firma conçorrenta mencio-
nados por fora. Devem ser redigidas
nralas por fora. Devem Ser redigidos
com -"tôda clareza, sem emendas, ra-
suras, acréscimos "ou entrelinhas,
duas vias, devidamente datadas as-
sinadas.	 1

31 — As propostaa deverão coa-
afanar:

a) preço unitário;
b) uma declaração de compete

submissão a todos as cláusulas do
presente

32 — As propostas vigorarão peto
prazo de 90 dias, a contar da data do
encerramento da concorrer—ia.'

33 — Em caso de empate, o Insti-
tuto fará nova licitação entre os con-
correntes empatados, a qual versará
sôbre o maior abatimento em relação
à primitiva oferta.- Se persistir o era-
pote, será realizado um sorteio, p- -a
determinar a qual dos concorrentes
empatados será feita a adjudicação.

34 — Das propostas deverão cons-
tar, entre outros e.sclarecimentes que
o concorrente julgar interesrante, o
prazo da entrega do material.
'35 — O Instituto se reserva o dl.
reito de não adjudicar encomendas
e serviços, is fornecedores e emprei-
teiros que se encontremem atraso na
cumprimento do OFM ou OES.

Adjudicação

4 — Para as adju.iiiações superiores
a Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros)
será exigida garantia correspondente
a 10% (dez por cento) sôbre o valor
global do contrato,- que poderá ser re-
colhida em moeda corrente do ;ais
ou em títulos da Divida Panca, à
cotação do dia do recolhimento..

41 — O Instituto se reserva o di-
reito de adjudicar as serviços au en
comendas de acordo com as resulta-
dos da concorrência.

Prazo
5 — O prazo para o fornecimento

do material será de 20 dias a contar
do recebimento da Ordem de forne-
cimento de material (OFM) pelo li-
citante ganhador.

Penalidade
— O concorrente ficara sujeito

à perda da caução citada, por qual-
quer falta, irregularidade ou infração

cciricliç5es -refer'das no presente
edital, cato em que será o contrato
rescindido, sem que tenha o forne-
cedor direito a qualquer reclamação
ou indenização.	 ' -

Aviso sôbre a Cancorríncia
7 — Será afixado no Serviço Duo-

balaria um quadro discriminativo,
contendo os nomes doa pOncorrentes

EDTTAL N9 7-63

- Pelo praente e nas têrmos do 1 19
do artigo 443, da Regulamento Geral
de Prevtiência social,. ficam.. notifi- -
cedas 03 beneflaários abaixo indica-
dos de que a J. Jaa. (Junta de Jul-
garaanto e Revisào) deste-D. 10 . con-
firmou o indeferimento de bene-
fícios.

AnteatiO -Teobaldo da Silva,
CC no -15.254.345, NB
3.996.543 requerimento de 30-5-63 —
Alcides Brasilino do Prado, 	
CO "no 15.217.325, NB-3.345.683, re-
querimento de 4-9-61 — Bendeito Al-
ves dos Anjos, CO no 15.258:758 re-
querimento de 11-6-63 — 	
NB-3.998.669 — Dionicio Quirino dos
Santos, CC no 12.270.624. 	
NB-3.344.212 requerimento de 	
18-9-63 — Fideleino Nunes Siqueira,
CO no 14.531.136, NB-3.345.318 re-
querimento de 6-7-61 — Francisco ra-
tevam de Va.sconcelos, 	
CC no 15.234.655. N13-3.690.434, re-
querimento de 19-9-62—_ Francisco
Lopes Caldas, CC no 15.118.201 	
NB-3.995.671, requerimento "de 3-6-83
— Francisco Luiz dos Santos, 	
00 no 15.228.757, .113-3.6:70.605, re-
querimento de 23-10-62 — Geraldo de
Araújo, CO no 11.074.889, 	
NB-3.344.213', requerimento de 	
29-9-e0 — Ivanil:io Belo Azevedo,
CO no 14.521.297, N13-3.348'.839, re-
querimento de 28-3-62 — José Cor-.
deiro Filho, Cc no 15.214.111, 	 '
NB-3.992.310, requerimento de 	
8-8-63 — José Ferreira .Gulaaarães.
CO rio 14.526.533. NB-3.996.697, re-
querimento de 27-6-63 — José Ma-
theus da Nóbrega, CC rio 13.488.148,
NB-3.345.009, requerimento da 	
28-4-61 — José Palmeira de Oliveira,
CO no 15.140.495, NB-3.689.502, re-
querimento de 27-4-62 — José Riba-
mar AlvaS, CO no " 15.112.684, 	
NB-3.689.663, requerimento de 	
9-5-82 — João Cândido de Oliveira,
CO no' 14.270.834, NB-3.689.583, re-
querimento de 27-4-82 — João Car-
los de Lima, CO no 15.123.595, 	 •
NI3-3.690.340, requerimento de 	
29-8-62 — João André Ferreira, 	
CO n9 15.147.811, NB-3.344.037, re-
querimento de 20-7-80 — Manoel
Nunes Valadão, 00 no 10.805.4M
NB-3.998.674. requerimento de 	
20-8-62 — manoei Pereira dos San-
tas, CO no 15.230.854, NI3-3.690.044,
requerimento de 9-7-83 — Manoel Ro-
drigues de Souza, 00 no 15.237.630,
NB-3.996.013, requerimento de 	
10-10-63 — 3dassimino José Cari"
CO - no 15.249.415, NB-3.998.713, re-
querimento' de 24-3-63 — Neposiano
Feliz Bezerra,- CO 21.9 11.405.914,
NB-3.690.007, requerimento de 	
3-7-62 — Pedro Francisco dos Santas,
CO no 15.224.336, NB-3.349.498, re-
querimento de 11-8-82 — João Batista
Ferreira, CO .no 15.249.846, 	
NB-3..996.002, requerimento de 	

Rraailia, 18 de - dezembro de 1963 	
— Neusa. Labarrere, Responsável pela
Chefia do Serviço de Benefícios.
(N9 . 35.897 -- 20-12-63 — Cr$ 2.550,90)

e os preços oferecidos, bem como
qualquer avia° que se refira à presen-
te concorrência. No mesmo serviço
serão prestados quaisquer outros es-
clarecimentos que visem o perfeito
entendimento da presente , conoor- .
éncia.	 •

Anulação e Tran-iferência
da Concorrência

8 — A critério do Inaltuto, esta
concorrência poderá ser anulada ou
transferido, sem que, por tais moti-
vos, tenham os concorrentes dire.to a .
qualquer reclamação ou indenização.

Brasília, 18 de dezembro de 1963. —
Jorge Alberto Mérola, Chefe da Seção
de Aprovisionamento e Guarda de
Material.
..(No 35.893 -- 20-12-63 — Cr$ 6.120.00)


